
 

 

 

 
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

n.  202  del 04/10/2024 

 

OGGETTO: Giornata Mondiale della salute Mentale – Concessione uso dello stemma e utilizzo gratuito 

del Teatro Selinus all’A.S.P. di Trapani – Dipartimento Salute Mentale – CSM di 

Castelvetrano. 

 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di ottobre  alle ore 10:00 in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. 

delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Lentini Giovanni                                                Sindaco X   

Palermo Mariano                                              Assessore X   

Barresi  Antonino                                             Assessore X   

Ventimiglia Rosalia                                          Assessore           X  

    

 

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Avv. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale, il numero legale dei componenti della 

Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione  relativa all'oggetto sono stati acquisiti i pareri di rito 

riportati di seguito  : 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la  copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con  

L. R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 
 

 

 



La Giunta Municipale 
 

 

Vista la proposta di deliberazione del responsabile della III Direzione che di seguito si riporta: 

 

PREMESSO che questa Civica Amministrazione intende promuovere la realizzazione di iniziative volte alla 

sensibilizzazione dei cittadini sull’importanza delle problematiche legate alla salute; 

 

CHE il 10 ottobre c.a. in tutto il mondo si celebra la Giornata Mondiale della Salute Mentale, istituita nel 1992 dalla 

Federazione Mondiale per la Salute Mentale insieme all’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), con l’obiettivo 

di sensibilizzare i governi e le comunità sull’importanza di investire in questo settore della salute delle persone; 

VISTE le richieste, registrate al prot. al n°52159 dell’11.09.2024 e n° 54601 del 24.09.2024, con cui l’ASP- Azienda 

Sanitaria Provinciale – di Trapani – Dipartimento Salute Mentale – rappresentata dal Responsabile CSM di Castelvetrano,  

Dr.ssa Tiziana Ziletti, comunica che, in occasione di detta Giornata,  l’ASP di Trapani intende creare un momento di 

attenzione verso i temi riguardanti la salute mentale attraverso un incontro con le Agenzie che nel territorio si occupano e 

preoccupano della cura delle persone, da tenersi mercoledì 9 ottobre p.v., presso il Teatro Selinus, dalle ore 16,30 alle ore 

18,30, nella stessa giornata e il successivo 10 ottobre, nel Sistema delle piazze, saranno collocate alcune bancarelle  e due 

gazebo per l’esposizione di manufatti realizzati dai pazienti; 

 

CHE, inoltre, il programma della Giornata prevede che un monumento del centro storico venga illuminato con il colore 

verde simbolo della giornata;  

 

CHE, sempre con le citate richieste si chiede, fra l’altro, l’utilizzo a titolo gratuito del Teatro Selinus, per ivi tenere detto 

incontro, e l’uso dello stemma comunale da pubblicare sui siti istituzionali dei comuni aderenti all’iniziativa; 

 

RILEVATA la finalità socio-educativa dell’iniziative, atteso che la stessa  contribuisce a sensibilizzare l’opinione 

pubblica verso i temi del benessere psichico e della sua cura, promuovendo inclusione,  ad accrescere la consapevolezza sui 

problemi di salute mentale, sull'importanza di investire in questo settore e combattere stigma e discriminazioni nella nostra 

comunità;  

 
CHE, ancora, le iniziative programmate nel nostro Comune e in altri comuni della provincia hanno l’obiettivo di porre la 

salute mentale al centro del dibattito sociale e politico e permettere ai cittadini e alle cittadine di accedere a informazioni e  

attività di prevenzione, a possibili azioni individuali da intraprendere attraverso la sinergia e la valorizzazione delle realtà 

associative, istituzionali, sanitarie operanti nel territorio; 

 

PRESO ATTO che il principio generale di redditività di un bene pubblico è derogabile in quei casi stabiliti dalla legge, e, 

in particolare, quando alla base c’è il perseguimento di un interesse pubblico equivalente o superiore a quello meramente 

economico; 

CHE, per la motivazione anzidetta, secondo consolidata giurisprudenza contabile (Corte dei conti, sez. contr. per il Veneto, 

deliberazione 109/2022) non è precluso a priori, all’amministrazione, la concessione in uso gratuito di propri beni 

immobiliari e che tale scelta  ricade nella sfera dell’attività gestionale ed amministrativa di competenza esclusiva dell’Ente;  

CHE la concessione temporanea in uso gratuito del Teatro Selinus, nella fattispecie, si configura quale “forma di sostegno 

e di contribuzione indiretta nei confronti di attività di effettivo interesse pubblico strumentali alla realizzazione delle 

finalità dell’Ente a vantaggio dei cittadini”, atteso che non è rinvenibile alcuno scopo di lucro nell’attività svolta 

dall’Azienda pubblica utilizzatrice del bene immobile; 

RITENUTO, per la motivazione anzidetta, di accogliere la superiore richiesta, con la concessione dell’uso dello stemma 

comunale e la disponibilità gratuita del teatro Selinus, per la realizzazione dell’iniziativa de qua; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett. 

”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in  ordine alla regolarità ed alla 

correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III Direzione e, per la regolarità contabile, dal responsabile 

della VII Direzione;  

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 

Per tutto quanto in premessa riportato: 

 

 



1) ACCOGLIERE la richiesta pervenuta dal Responsabile CSM di Castelvetrano,  Dr.ssa Tiziana Ziletti, 

dell’Azienda Sanitaria Provinciale  di Trapani – Dipartimento Salute Mentale, concedendo l’uso dello stemma 

comunale da pubblicare sui siti istituzionali dei comuni aderenti alle celebrazione promosse in occasione della 

Giornata Mondiale della Salute Mentale  e la disponibilità a titolo gratuito del Teatro Selinus, per il  9 ottobre p.v., 

dalle ore 16,30 alle ore 18,30 circa, per ivi tenere un incontro finalizzato a sensibilizzare l’opinione pubblica verso 

i temi del benessere psichico e della sua cura, a cui parteciperanno le Agenzie che nel territorio si occupano e 

preoccupano della cura delle persone, come meglio in premessa descritto; 

 

2) DARE ATTO che per la realizzazione di detta iniziativa, l’Azienda promotrice ed organizzatrice è responsabile 

per tutte le necessarie autorizzazioni e per tutti gli eventuali costi legati all’organizzazione logistica, restando 

sollevata questa civica Amministrazione, nella qualità di ente concedente, da qualsiasi responsabilità diretta e/o 

indiretta inerente l’organizzazione e lo svolgimento dell’iniziativa didattica in questione; 

 

3) DARE ATTO, altresì, che la realizzazione del superiore incontro comporta oneri riflessi indiretti a carico dell’Ente 

derivanti dall’uso del Teatro Selinus, nelle ore di regolare funzionamento, senza impegno di risorse umane al di 

fuori delle ore contrattuali di lavoro; 

 
4)  ATTESTARE   la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012; 

 

5)  TRASMETTERE la presente ai responsabili della I, III, V e VIII Direzione; 

 
6)  DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi  

dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.  

 

 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 
 

 

IL SINDACO 

                      F.to Giovanni Lentini 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Mariano Palermo                                                              F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 04/10/2024 

 

 

 

                       IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Simone Marcello Caradonna 
                     ___ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

               

 

                III  DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
    

OGGETTO: Giornata Mondiale della salute Mentale 

– Concessione uso dello stemma e utilizzo gratuito 

del Teatro Selinus all’A.S.P. di Trapani – 

Dipartimento Salute Mentale – CSM di 

Castelvetrano. 
 
 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 04/10/2024 

con deliberazione n. 202 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 comma 2° della L.R. 44/91: 

 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 04/10/2024 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                            Area dei Funzionari 

                                                           Dott.ssa Maria Morici 

                                                              F.to Maria Morici 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

 

____________________________________________ 

  

 

Data 04/10/2024         
                                         IL RESPONSABILE 
 
                                         Dott.ssa Maria Morici 
                                            F.to Maria Morici 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: favorevole 

_______________________________________

_______________________________________ 

 

Data 04/10/2024                     IL RESPONSABILE 
                                F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 



Il Responsabile della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di organizzazione 

e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;  

                           

 
PREMESSO che questa Civica Amministrazione intende promuovere la realizzazione di iniziative volte alla 

sensibilizzazione dei cittadini sull’importanza delle problematiche legate alla salute; 

 

CHE il 10 ottobre c.a. in tutto il mondo si celebra la Giornata Mondiale della Salute Mentale, istituita nel 1992 dalla 

Federazione Mondiale per la Salute Mentale insieme all’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), con l’obiettivo 

di sensibilizzare i governi e le comunità sull’importanza di investire in questo settore della salute delle persone; 

VISTE le richieste, registrate al prot. al n°52159 dell’11.09.2024 e n° 54601 del 24.09.2024, con cui l’ASP- Azienda 

Sanitaria Provinciale – di Trapani – Dipartimento Salute Mentale – rappresentata dal Responsabile CSM di Castelvetrano,  

Dr.ssa Tiziana Ziletti, comunica che, in occasione di detta Giornata,  l’ASP di Trapani intende creare un momento di 

attenzione verso i temi riguardanti la salute mentale attraverso un incontro con le Agenzie che nel territorio si occupano e 

preoccupano della cura delle persone, da tenersi mercoledì 9 ottobre p.v., presso il Teatro Selinus, dalle ore 16,30 alle ore 

18,30, nella stessa giornata e il successivo 10 ottobre, nel Sistema delle piazze, saranno collocate alcune bancarelle  e due 

gazebo per l’esposizione di manufatti realizzati dai pazienti; 

 

CHE, inoltre, il programma della Giornata prevede che un monumento del centro storico venga illuminato con il colore 

verde simbolo della giornata;  

 

CHE, sempre con le citate richieste si chiede, fra l’altro, l’utilizzo a titolo gratuito del Teatro Selinus, per ivi tenere detto 

incontro, e l’uso dello stemma comunale da pubblicare sui siti istituzionali dei comuni aderenti all’iniziativa; 

 

RILEVATA la finalità socio-educativa dell’iniziative, atteso che la stessa  contribuisce a sensibilizzare l’opinione 

pubblica verso i temi del benessere psichico e della sua cura, promuovendo inclusione,  ad accrescere la consapevolezza sui 

problemi di salute mentale, sull'importanza di investire in questo settore e combattere stigma e discriminazioni nella nostra 

comunità;  

 
CHE, ancora, le iniziative programmate nel nostro Comune e in altri comuni della provincia hanno l’obiettivo di porre la 

salute mentale al centro del dibattito sociale e politico e permettere ai cittadini e alle cittadine di accedere a informazioni e  

attività di prevenzione, a possibili azioni individuali da intraprendere attraverso la sinergia e la valorizzazione delle realtà 

associative, istituzionali, sanitarie operanti nel territorio; 

 

PRESO ATTO che il principio generale di redditività di un bene pubblico è derogabile in quei casi stabiliti dalla legge, e, 

in particolare, quando alla base c’è il perseguimento di un interesse pubblico equivalente o superiore a quello meramente 

economico; 

CHE, per la motivazione anzidetta, secondo consolidata giurisprudenza contabile (Corte dei conti, sez. contr. per il Veneto, 

deliberazione 109/2022) non è precluso a priori, all’amministrazione, la concessione in uso gratuito di propri beni 

immobiliari e che tale scelta  ricade nella sfera dell’attività gestionale ed amministrativa di competenza esclusiva dell’Ente;  

CHE la concessione temporanea in uso gratuito del Teatro Selinus, nella fattispecie, si configura quale “forma di sostegno 

e di contribuzione indiretta nei confronti di attività di effettivo interesse pubblico strumentali alla realizzazione delle 

finalità dell’Ente a vantaggio dei cittadini”, atteso che non è rinvenibile alcuno scopo di lucro nell’attività svolta 

dall’Azienda pubblica utilizzatrice del bene immobile; 

RITENUTO, per la motivazione anzidetta, di accogliere la superiore richiesta, con la concessione dell’uso dello stemma 

comunale e la disponibilità gratuita del teatro Selinus, per la realizzazione dell’iniziativa de qua; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett. 

”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in  ordine alla regolarità ed alla 

correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III Direzione e, per la regolarità contabile, dal responsabile 

della VII Direzione;  

 

PROPONE 

 



 

 

Alla Giunta Municipale  

Per tutto quanto in premessa riportato: 

 

 

1) ACCOGLIERE la richiesta pervenuta dal Responsabile CSM di Castelvetrano,  Dr.ssa Tiziana Ziletti, 

dell’Azienda Sanitaria Provinciale  di Trapani – Dipartimento Salute Mentale, concedendo l’uso dello stemma 

comunale da pubblicare sui siti istituzionali dei comuni aderenti alle celebrazione promosse in occasione della 

Giornata Mondiale della Salute Mentale  e la disponibilità a titolo gratuito del Teatro Selinus, per il  9 ottobre p.v., 

dalle ore 16,30 alle ore 18,30 circa, per ivi tenere un incontro finalizzato a sensibilizzare l’opinione pubblica verso 

i temi del benessere psichico e della sua cura, a cui parteciperanno le Agenzie che nel territorio si occupano e 

preoccupano della cura delle persone, come meglio in premessa descritto; 

 

2) DARE ATTO che per la realizzazione di detta iniziativa, l’Azienda promotrice ed organizzatrice è responsabile 

per tutte le necessarie autorizzazioni e per tutti gli eventuali costi legati all’organizzazione logistica, restando 

sollevata questa civica Amministrazione, nella qualità di ente concedente, da qualsiasi responsabilità diretta e/o 

indiretta inerente l’organizzazione e lo svolgimento dell’iniziativa didattica in questione; 

 

3) DARE ATTO, altresì, che la realizzazione del superiore incontro comporta oneri riflessi indiretti a carico 

dell’Ente derivanti dall’uso del Teatro Selinus, nelle ore di regolare funzionamento, senza impegno di risorse 

umane al di fuori delle ore contrattuali di lavoro; 

 
4) ATTESTARE   la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012; 

 

5) TRASMETTERE la presente ai responsabili della I, III, V e VIII Direzione; 

 
6) DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi  

dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Il Responsabile della III Direzione 

 Dott.ssa Maria Morici 
F.to Maria Morici 


